

UZVAROT SĀPES

Par medicīnu, par savu specialitāti viņš interesējas ļoti daudz. Un viņam arī izdodas.

Tā centrālās rajona slimnīcas jauno speciālistu raksturoja ķirurģijas nodaļas vadītājs V. Bogdanovs.

Nu jau rit trešais gads, košs Viktors Dergunovs pēc Rīgas Medicīnas institūta un internētūras pabeigšanas strādā par ārstu Krāslavā.

Ārsts — tā ir vishumānākā un viscildenākā profesija pasaulē. Baltajos halātos tērptajiem cilvēkiem ir veltītas dzejas un dziesmas, par viņiem vēsta kino-filmas, romāni, stāsti.

Tie ir cilvēki, kurus mēs nevaram un nedrīkstam iedomāties citādus, kā laipnus, iefūtīgus, saprotošus. Un prasīgus. Pie viņiem mēs ejam un viņu padomus uz klausām ar bažām un cerībām.

Cīņa ar slimībām, ar nāvi, cīņa par cilvēka veselību un līdz ar to par viņa laimi — par šādu profesiju sapņo zēni un meitenes jau skolas solā.

Ne jau visi bērnības sapņi kļūst īstenība. Taču Viktora Dergunova sapnis piepildījās.

Anesteziologs reanimatologs — tāda ir jaunā specialitāte. Tā Viktoram Dergunovam liekas patīkami saistošākā, interesantākā. Medicīna, tā uzskata jaunais ārsts, viņam esot vispiemērotākā.

Viktors apgalvo, ka tehnika viņu galīgi neinteresē un arī nekādu organizatorisku dotību nesot.

Te nu gan jāpiebilst, ka diezin vai viņam būs taisnība. Medicīnisko aparatūru viņš ir apguvis pilnībā. Arī organizatoriskās spējas viņam ir — citādi kāpēc gan jau otro reizi pēc kārtas centrālās rajona slimnīcas komjaunieši ievēlēja viņu par savas pirmorganizācijas sekretāru!

Varbūt viņam pacienti tik bieži nesaka pateicības vārdus, reālāki dāvina ziedus.

Ķirurgu vai citu ārstējošu ārstu slimnieks zina labāk: viņš bija pieņemšanā pie sava dakte-

ra, konsultējās, saņēma norīkojumu un tika nosūtīts uz slimnīcu. Bet, ja nepieciešama operācija, pie slimā nāk vēl viens ārsts — skaidro, ka viņš esot anesteziologs, prašņā, ar ko ir slimnieks agrāk, kā uz viņu iedarbojas dažādi medikamenti.

Tas ir svarīgi, jo katrā atsevišķā gadījumā ir jālieto dažādi anestēzijas līdzekļi, paņēmieni.

Operāciju zālē anesteziologs strādā kopā ar ķirurgu, būtībā — palīdz organismam aizsargāties pret ķirurģisko iejaukšanos, seko vispārējam slimnieka stāvoklim.

— Anesteziologs veic pusi no ķirurga darba, — paskaidro V. Bogdanovs.

Operācija ir sekmīgi beigusies. Taču anesteziologa reanimatologa pienākumi, tāpat kā ķirurga, ar to nebeidzas. Pat pēc vienkāršām operācijām, ja tikusi pielietota vispārējā anestēzija, slimnieks vēl ilgi atrodas ārsta anesteziologa uzraudzībā.

Skaista, cildena ir ārsta profesija. Taču tā laikam ir arī visat-

bildīgākā specialitāte zemes virsū.

Tā ir Ipaša atbildība — par cilvēka veselību, dzīvību. Pat visniecīgākā kļūda te reizēm var maksāt ļoti dārgi. Ne jau vienmēr blakus ir pieredzējis kolēģis, kurš vajadzīgā brīdī paskaidros, atbalstīs. Tāpēc jau ar pirmajām darba dienām jaunajam ārstam ir jāpaļaujas uz savām zināšanām, jāatceras, ka no viņa prasmes atkarīga pacienta veselība, varbūt pat dzīvība.

Viktoram Dergunovam piemīt visas labākās ārsta īpašības.

Sodien jauno anesteziologu var sastapt jebkurā nodaļā — viņa padoms, palīdzība ir vajadzīga ne tikai ķirurģiem.

Jaunas idejas, jaunas problēmas nodarbina Viktoru Dergunovu. Jo ārsts dzīvo tik ilgi, kamēr meklē, riskē, cieš neveiksmes un uzvar.

Palikt uz vietas, pie sasniegtā nedrīkst un nav iespējams. Tad tas vairs nav ārsts.

V. Gurecka